是否同意公开：（是）

办理结果：（C）

建议字〔2024〕1号

邢台市医疗保障局

对邢台市第十六届人民代表大会

第五次会议第10号代表建议的答复
葛培林代表：

您提出的关于“进一步完善城乡居民合作医疗保险政策和体制机制”的建议收悉，现答复如下：

城乡居民医保制度从建立之初，国务院、财政部、国家税务总局等部门综合考虑经济社会发展、医疗费用增长、医保待遇水平和个人承受能力，确定了财政补助和个人缴费相结合的定额筹资、年度动态增长的筹资办法。我市医保部门按照国家、省规定严格执行实行个人缴费与政府财政补助相结合为主的筹资方式。鼓励有条件的乡镇（街道）、集体、单位或其他社会经济组织对居民个人缴费给予扶持或资助。

医保制度坚持“以收定支、收支平衡、略有结余”的原则。2023年末，我市当年居民医保基金没有结余。60岁以上老人为疾病多发群体，医疗需求较高。受基金承受能力限制，减免农村60岁以上的农民医疗保险个人缴费，目前在我市还缺乏足够的落地条件。

按照全民参保计划，我市已参加职工基本医疗保险之外的所有城乡居民均应参加城乡居民基本医疗保险。城乡居民医疗保险按国家规定，实行一年一缴费，缴费当期享受待遇。根据医疗救助相关政策规定，我市对特困人员、低保人员等特殊困难群体参加居民医保的个人缴费部分给予分类资助，符合救助条件的60岁以上老人可按规定享受参保资助政策。

您的建议对我们的工作研究具有借鉴价值。下一步，我们将按照深化医疗保障制度改革有关任务部署，研究完善公平适度的待遇保障机制、健全稳健可持续的筹资运行机制、深入推进医保支付方式改革，更好保障各类参保人群医保权益和制度长期稳定可持续。

感谢您对医疗保障工作的关心和支持。
邢台市医疗保障局

2024年5月22日

领导签发：李文波
联系人及电话：王贺 2626886
抄送：市人大常委会代表工作委员会，市政府办公室。